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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На сегодняшний день полимеры занимают

доминирующую позицию среди используемых обществом материалов. Они

находят применение в широком спектре отраслей, таких как: строительство,

производство гаджетов и компьютерной техники, бытовых товаров, а также в

автомобилестроении, аэрокосмической промышленности и многих других.

Производство полимерных материалов растет с каждым годом, увеличивается

число видов полимеров, улучшаются их свойства. Всё это обусловлено

эксплуатационными свойствами полимерных материалов, которые становится

возможным варьировать в зависимости от сформулированных целей.

Все это стимулирует развитие экспериментальных исследований

реологических свойств вязкопластических жидкостей, которые производят с

помощью различных измерительных приборов. Для определения основных

реологических параметров используют вискозиметры [1-4]. При этом

теоретические методы исследования играют также немаловажную роль, так как

позволяют построить адекватную математическую модель, которая может стать

основой для управления техническим процессом переработки полимеров и

определения их оптимальных параметров.

Сложные реологические свойства полимерных материалов оказывают

существенное влияние на их поведение в условиях эксплуатации и переработки, а

корректные и физически обоснованные оценки этих свойств обеспечивают

надежные режимы функционирования перерабатываемых образцов. Многообразие

видов полимеров обуславливает и многообразие их свойств, исследование которых

несомненно является важнейшей задачей, потому что именно они и определяют

область применения и особенности их переработки [5-7]. Наиболее

распространённым способом исследования реологических свойств материала как с

экспериментальной, так и с теоретической точек зрения является метод

малоамплитудного динамического сдвига [8-10]. Данный способ на сегодняшний

день достаточно хорошо изучен. В случае с малой амплитудой отклик материала
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пропорционален приложенной деформации и легко может быть рассчитан

аналитически [8-10].

Ситуация значительно усложняется, когда амплитуда деформирования

увеличивается и перестает быть правильной гармоникой. Это позволяет сделать

предположение, что при малых деформациях (линейная область) в эксперименте

структура образца остается неизменной, а в режиме больших гармонических

колебаний (нелинейная область) происходят периодические изменения структуры

образца. Изучение поведения течений растворов полимеров в области нелинейной

вязкоупругости позволяет более точно оценить адекватность реологических

моделей и подробнее описать реологические свойства материала.

Существует большое количество реологических моделей различного типа,

некоторые из них уже потеряли свою актуальность [5-6], другие же используются

до сих пор. При их изучении использовались по большей части испытания в

линейной области вязкоупругости, и многие модели (особенно их многомодальные

приближения) хорошо описывают поведение материалов в этой области. В

настоящее время возникает необходимость оценки точности реологических

моделей в режиме больших периодических деформаций [6]. Не все реологические

модели показывают в этом случае такой же результат, что и при малых

периодических деформаций, однако самые распространённые модели достаточно

хорошо справляются с поставленной задачей.

На сегодняшний день все больше работ посвящается практическому и

теоретическому исследованию поведения полимерных материалов в режиме

больших периодических деформаций. Достоинство данного метода заключатся в

том, что он позволяет наиболее полно отразить свойства материалов.

Многие из биологических и промышленных процессов, связанные с такими

материалами как биополимеры, гели и другие сложные вещества, не могут быть

описаны устойчивым потоком, механическим сдвигом, ни линейными

вязкоупругими деформациями, ни вынужденными малыми амплитудами

деформации (SAOS). Метод периодических деформаций с большой амплитудой

(LAOS) предлагает способ количественного перехода от линейного к нелинейному
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реологическому поведению путем увеличения амплитуды деформации при любой

заданной частоте [5].

Сдвиг в режиме больших периодических деформаций (LAOS) представляет

собой метод испытаний, который позволяет объединить характеристики

материала, такие как вязкость стационарного потока, компоненты динамического

модуля сдвига, а также нелинейные вязкоупругие свойства, то есть позволяет

одновременно охарактеризовать нелинейные вязкие и упругие эффекты.

Испытания LAOS полностью определяются двумя входными параметрами,

частотой и амплитудой [6].

Методы анализа, которые включают в себя LAOS это: построение фигур

Лиссажу в координатах отклик-деформация или отклик-скорость деформации,

Фурье преобразование вязкоупругого отклика, гармонический анализ напряжений,

включающий разложение изучаемых зависимостей в ряд Фурье, вычисление

вязкоупругих компонент динамического модуля сдвига, а также анализ влияния

параметров модели и параметров осциллирующего сдвига на изучаемые

зависимости. В работах [5,6] подробно рассмотрено применение некоторых из этих

методов к исследованию нелинейных вязкоупругих свойств материалов. При этом

было указано, что построение фигур Лиссажу дает визуальное представление

реакции полимерного образца на большие периодические деформации. Так же

метод исследования в рамках кривых Лиссажу с деформацией, скоростью

деформации, и напряжением в качестве координатных осей, в сочетании с

количественным анализом соответствующего поведения предельного цикла

позволяет исследовать свойства материала, характеризующие податливость

реакции, которая зависит как от амплитуды деформации, так и от ее частоты.

Степень разработанности темы. Метод LAOS стал применяться в

экспериментальной реологии сравнительно недавно. Уже в ранних публикациях [7-

17], относящихся к 1960-70, годам были предложены основные концепции анализа

сдвиговых напряжений при больших осцилляциях. Это непосредственный анализ

формы нелинейного вязкоупругого отклика и применение преобразования Фурье

[8-15]. Сначала этим методом исследовали течения растворов и расплавов
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линейных полимеров, а также наполненных систем [7]. В дальнейшем он

применялся к смесям, гелям, расплавам полимеров, биополимерам,

полиэлектролитам, суспензиям [9,16]. Уже тогда исследователи отмечали, что с

ростом амплитуды колебаний происходит уменьшение компонент динамического

модуля сдвига, которые являются первыми гармониками исследуемого сигнала.

Так как гармонический анализ основанный на использовании рядов Фурье требует

измерения амплитуд гармоник более высокого порядка, а многие технические

проблемы тогда еще не были решены и затрудняли прогресс в данной области, то

ряд исследователей стали применять для исследования нелинейного вязкоупругого

поведения фигуры Лиссажу, которые легко воспроизводились на экранах

осциллографов [14]. Как показано в [5], нелинейные вязкоупругие свойства,

проявляющиеся при исследовании поведения полимерного материала при больших

деформациях, можно интерпретировать, например, с помощью построения фигур

Лиссажу, либо непосредственно анализируя временные зависимости сдвиговых

напряжений, полученных при различных степенях деформации. При этом

увеличение амплитуды деформирования является причиной увеличения

нелинейности отклика образца. С середины 1990 годов многие технические

трудности экспериментального характера удалось преодолеть и теперь метод

LAOS является надежным инструментом, как экспериментальных, так и

теоретических исследований [16-19].

Цель диссертационной работы можно определить следующим образом:

изучение нелинейного характера поведения концентрированных растворов

полимерных материалов в режиме больших сдвиговых периодических

деформаций.

Для достижения этой цели потребовалось решить следующие задачи:

1. Проанализировать способы исследования нелинейности материалов в

режиме больших периодических сдвиговых деформаций.

2. Построить математическую модель на основе модифицированной

реологической модели Виноградова–Покровского.
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3. Выполнить моделирование компонент тензора напряжений в различных

режимах деформирования.

4. Сравнить результаты моделирования с экспериментальными данными и

уже существующими реологическими моделями.

5. Проверить адекватность модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского в области нелинейной вязкоупругости.

Объектом исследования являются реальные течения полимерных растворов

в вискозиметрах различных конструкций.

Предметом исследования является математическая модель Виноградова–

Покровского и нелинейные эффекты описанные на ее основе.

Методы исследования. При получении реологического определяющего

соотношения использовались современные модельные представления о динамике

полимерных цепей. А именно, «одномолекулярное приближение», когда вместо

общей массы макромолекул рассматривается одна выделенная макромолекула,

которая движется в среде образованной растворителем или другими

макромолекулами. При моделировании необходим учёт «внутренней» вязкости,

обусловленной наличием топологических ограничений при движении выбранной

макромолекулы. При разработке численных методов использовались экономичные

разностные схемы для решения систем дифференциальных уравнений, а также

применялось современное, проблемно-ориентированное математическое

обеспечение. Автомодельное решение задачи находилось путем установления.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

1. Выполнено математическое моделирование нелинейных эффектов в

полимерных жидкостях при больших осциллирующих сдвиговых деформациях.

2. Обнаружено увеличение несимметричности фронтов напряжения при

увеличении амплитуды деформирования, а также выявлено появление «ступеньки»

на одном из фронтов отклика.

3. Проведена верификация модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского для моделирования течений в режиме больших

периодических деформаций.
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4. Обнаружены осцилляции первой и второй разностей нормальных

напряжений с удвоенной частотой относительно сдвигового напряжения.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Форма нелинейного отклика в режиме больших периодических сдвиговых

деформаций, появление «ступеньки» на зависимости напряжения от времени.

2. Применимость модифицированной модели Виноградова–Покровского к

описанию периодических сдвиговых деформаций с большой амплитудой.

3. Связь формы и размеров фазовых траекторий с параметрами воздействия

и параметрами реологической модели.

4. Временные зависимости сдвигового напряжения и первой и второй

разностей нормальных напряжений.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическую значимость

данного исследования составляет расширение методов математического

моделирования, которые применяются в реологии полимеров. Практическая

ценность исследований данной работы заключается в уменьшении расходов,

затрачиваемых на проведение экспериментальных исследований, при которых

применяется математическое моделирование, целью которых является получение

характеристик раствора или расплава полимерной смеси. Так же исследования в

нелинейной области позволяют более подробно описать характеристики

материала, которые используются при переработке полимерных материалов.

Кроме обозначенного, реологическая модель, рассмотренная в работе, может быть

использована для проведения расчетов в более сложных видах течений, вследствие

чего, данную модель возможно использовать при описании процессов, которые

происходят в существующем технологическом оборудовании.

Обоснованность и достоверность научных заключений и результатов,

полученных в диссертации, обеспечена четкостью и точностью постановок задач

исследований, использованием испытанных вычислительных методов и

сопоставлением рассчитанных зависимостей с экспериментальными данными и

расчётами на основе других реологических моделей. В работе был использован

мезоскопический подход для формулировки уравнений динамики выбранной
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макромолекулы и определяющих реологических соотношений. Он опирается на

ранее описанные представления о релаксационном характере течения растворов

полимеров на различных уровнях, и опирается на модели, которые так или иначе,

принимают в расчёт строение полимера. Для исключения возможности неточности

численного метода, задача была решена тремя различными методами, которые

дали аналогичные результаты. Исходя из сказанного, в границах сделанных

предположений, можно говорить о соответствии полученных результатов

реальным течениям полимерных жидкостей.

Личный вклад автора в проведенное исследование. Постановка задач,

рассмотренных в данной работе, получение математических моделей, программ,

алгоритмов, обработка результатов исследований, формулировка выводов

проводились при непосредственном участии автора исследования. Активное

участие при постановке и обсуждении задач и методов исследований принимал

профессор Пышнограй Г.В., как соавтор работ. Соавторы, принимавшие участие в

проведении исследований в отдельных направлениях исследований, перечислены

в списке публикаций. Результаты, которые имеют научную новизну и вынесены на

защиту, автор получил лично.

Апробация работы. Перечень конференций на которых были представлены

основные результаты диссертационной работы:

 28-ой Симпозиум по реологии (Институт нефтехимического синтеза им. А.В.

Топчиева РАН, Москва, 2016);

 6-ая Всероссийская научная конференция с международным участием им.

И.Ф. Образцова и Ю.Г. Яновского «Механика композиционных материалов

и конструкций, сложных и гетерогенных сред» (Москва, ИПРИМ РАН, 2016);

 VII Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры-2017» (Москва,

2017);

 V конференция молодых ученых «Реология и физико-химическая механика

гетерофазных систем» (Москва, 2017);
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 Всероссийская конференция «Математики – Алтайскому краю» (Барнаул,

АГУ, 2017);

 «Ломоносовские чтения на Алтае: фундаментальные проблемы науки и

техники» Международная конференция (Барнаул, 2017);

 The 3 rd International Conference on Rheology and Modeling of Materials,

Miskolc-Lillafüred (Hungary, 2017);

 Всероссийская конференция по математике с международным участием

«Математики - Алтайскому краю». (Барнаул, 2018);

 «Ломоносовские чтения на Алтае: фундаментальные проблемы науки и

техники» Международная конференция. (Барнаул, 2018);

 5th International Conference on Competitive Materials and Technology Processes

Miskolc-Lillafüred (Hungary, 2018);

 I Коршаковская конференция «Поликонденсационные процессы и

полимеры» (Москва, 2019).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликована 21 работа, в

том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, 1 статья в электронном сборнике материалов конференции,

представленном в издании, входящем в Scopus, 2 статьи в прочих научных

журналах (из них 1 статья в зарубежном журнале), 14 публикаций в сборниках

материалов международных и всероссийских, в том числе с международным

участием, научных конференций, школ-конференций и симпозиума по реологии

(из них 1 публикация в сборнике материалов зарубежной конференции, 1 статья в

электронном сборнике), получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа содержит введение, 4

главы, заключение и список литературы, который содержит 96 наименований, и

одно приложение. Введение включает в себя актуальность выбранной темы,
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описание методов исследования, цели и задачи диссертации, положения, которые

выносятся на защиту. Также отмечены научная новизна и практическая ценность

полученных результатов, представлена апробация работы.

В первой главе описаны экспериментальные и теоретические подходы к

изучению реологических свойств материалов, так же рассмотрены различные

реологические модели, указаны их известные достоинства и недостатки.

Во второй главе перечислены основные принципы формулировки

определяющих реологических соотношений и представлен вывод математической

модели, которая в дальнейшем используется в исследовании.

В третьей главе представлено сравнение расчётов с экспериментальными


[…]


уменьшении значения времени релаксации (рисунок 33). Так же были построены

зависимости при изменении параметров анизотропии, при увеличении параметра

 отклонение отклика становится меньше, однако «ступенька» проявляется более

наглядно (рисунок 34).
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Рисунок 33 – Влияние времени релаксации на сдвиговое напряжение при больших

периодических деформациях

Рисунок 34 – Влияние параметра  на сдвиговое напряжение при больших

периодических деформациях
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Для того чтобы исключить неточность численного решения, было проведены

расчёты на основе трех численных методов: метода Рунге-Кутта 2-34 порядка,

метода Рунге-Кутта 4-5 порядка и метода Адамса. Результаты расчета тремя

различными методами представлены на рисунке 35.

Рисунок 35 – Сдвиговое напряжение, рассчитанное различными численными

методами

Расчеты проводились при фиксированной амплитуде равной 40 и частоте 0,2

Гц. Как видно из рисунка 35 все рассмотренные методы дают аналогичный

результат. Для расчетов был выбран метод Рунге-Кутта 4-5 порядка.
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4.2.2 Первая и вторая разности нормальных напряжений

Так же было выполнено моделирование первой и второй разности

нормальных напряжений в нелинейной области, при относительной амплитуде 10

и 40. Были получены ненулевые первая – положительная и вторая – отрицательная

разности нормальных напряжений, при этом наблюдается нелинейность

полученных осцилляций с удвоенной частотой относительно сдвигового

напряжения. Результат расчётов представлен на рисунке 36.

Рисунок 36 – Первая и вторая разности нормальных напряжений относительно

сдвигового напряжения
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Данный эффект ранее не был описан в литературе и не найдено

экспериментов с описанием первой и второй разности нормальных напряжений в

данном типе течений.

4.3 Сравнение результатов моделирования с экспериментом

Обратимся к экспериментальным данным [95-96], где исследовали

деформацию 5-ти процентного раствора полиэтиленоксида в диметилсульфоксиде

при температуре 35 ℃. Полимерный раствор подвергался гармонической

деформации при большой амплитуде 0 , последовательно достигающей значений

500 %, 1000 %, 2000 % и 4000 % при частоте 0,2  Гц. На соответствие данным

экспериментальным данным были проверены различные модели [95-96]. На

рисунке 32 можно увидеть соответствие поведения моделей: Гизекуса, Фан Тьена-

Таннера, Pom-Pom, Леонова рассматриваемым данным, по рисунку 37 можно

заметить, что левый фронт напряжения описывается достаточно точно, однако на

правом фронте у многих моделей наблюдается отклонение от экспериментальных

данных.

Рисунок 37 – Соответствие других моделей экспериментальным данным
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4.3.1 Оценка параметров модели

Выполним оценку параметра 0 через 0 , молекулярную массу

( 1000 /M кг моль ) и концентрацию c, по формуле (2.17).

Чтобы найти значение параметра nT используем формулу:

AnT N ckT ,

где 236,02 10 1 / моль число Авогадро AN    , T – температура в кельвинах,

причем:

A

R
k

N
 .

Тогда получим следующее выражение:

A

A

R
nT N c T сRT

N
  ,

где 8,31
Дж

R
моль К




– молярная газовая постоянная.

Подставляя в полученное выражение в уравнение (4.1) вычислим 0 .

0
0

87,5
0,34

0,1 8,31 308,15сRT


   

 
с.

Кроме того, на основе имеющихся данных были построены частотные

зависимости компонент динамического модуля для шести модового приближения

и экспериментальных данных представлены на рисунке 38, значения параметров

представлены в таблице 2.
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Таблица 2 – Параметры g ,  и 

№ g , Па  , с
 , Па∙с

1 502 0,0055 2,761

2 179 0,045 8,055

3 75,7 0,204 15,443

4 31,7 0,925 29,32

5 3,84 4,18 16,05

6 1,34 11,6 15,54

Рисунок 38 – Зависимость компонент динамического модуля от частоты

На основе рисунка 38 и соответствующих экспериментальных данных можно

сделать оценку 0 по формуле:
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0

1
0,1


  .

При расчётах на основе модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского использовались следующие значения параметров

модели: 0 0,1  с, 0 80 Па с   , 0,35  , 0,42  . Стационарная сдвиговая

вязкость этого же образца с найденными параметрами рассчитанная по правилу

Кокса-Мерца представлена на рисунке 39.

Рисунок 39 – Стационарная сдвиговая вязкость
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4.3.1 Сдвиговые напряжения при различных амплитудах

деформирования

Эффективность применения модифицированной реологической модели

Виноградова–Покровского была проверена путем оптимизации параметров модели

в нелинейной области (при малых периодических деформациях). Далее поведение

модели с найденными параметрами сравнивалось с результатами экспериментов,

полученными при больших периодических деформациях.

На рисунках 40 приведено сравнение установившихся зависимостей

нормализованного отклика с экспериментальными данными.

Следует обратить внимание, что левый и правый фронты вынужденных

колебаний с ростом относительной амплитуды деформируются по-разному. На

левом фронте с увеличением амплитуды на графике экспериментальных

зависимостей наблюдается появление «ступеньки». Правый же фронт с ростом 0

отклоняется от гармоники без возникновения ступеньки. Данный эффект модель

описывает достаточно точно (рисунок 40).
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Рисунок 40 – Сравнение теоретической и экспериментальных зависимости

для нормализованных сдвиговых напряжений ( )t в установившемся режиме при

различных относительных амплитудах деформации ( а) – 5; b) – 10; c) – 20; d) –

40)

Рассмотрим теперь, как выглядят фигуры Лиссажу для полученных

зависимостей (рисунок 41).
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Рисунок 41 – Фигуры Лиссажу для теоретических зависимостей и

экспериментальных данных для нормализованных сдвиговых напряжений ( )t в

установившемся режиме при различных относительных амплитудах деформации

(а) – 5; b) – 10; c) – 20; d) – 40)

При этом отмеченная нелинейность вязкоупругих свойств полимерного

расплава проявляется более наглядно, как отклонение замкнутой фазовой

траектории от эллипсоидальной формы. Как видно из приведенных на рисунке 41

графиков, увеличение нелинейности отклика образца при увеличении амплитуды

колебаний проявляется не только в деформировании исходного эллипса, но и в
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возникновении на фазовых портретах точек перегиба. Это подтверждают как

экспериментальные данные, так и теоретическая зависимость.

Так как измерения проводились при малой частоте 1 1

0 0,2 1/с с    , то

можно отметить преобладание вязких свойств раствора над упругими, что

подтверждается большой шириной полученных фигур (рисунок 41).

При проведении сравнения полученных результатов с экспериментальными

данными можно сделать вывод, что модель позволяет достаточно точно описать

поведение полимерных материалов при больших периодических деформациях.

В главе 4 рассмотрены основные методы исследования поведения

материалов в режиме больших периодических деформаций. На основе двух

выбранных методов проведено исследование поведения материала при больших

периодических деформациях, выяснено влияние параметров модели на вид

сдвигового напряжения и проявление нелинейности. Выполнено сравнение

результатов моделирования с результатами на основе других моделей и с

экспериментальными данными, которое показало соответствие модели

теоретическим и экспериментальным данным. Можно сделать вывод, что модель

позволяет описывать эффекты в области нелинейно вязкоупругости достаточно

точно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как итог работы, можно сформулировать следующие результаты:

 Проанализированы основные способы исследования нелинейности

материалов в режиме больших периодических деформаций. Для исследования

выбраны три метода: анализ поведение компонент динамического модуля,

построение временных зависимостей сдвиговых напряжений и параметрический

анализ фигур Лиссажу.

 Построена математическая модель, на основе модифицированной

реологической модели Винорадова-Покровского для описания нелинейных

эффектов в режиме больших периодических деформаций.

 Разработана методика расчета вискозиметрических функций на базе

математического пакета Matlab. Создан комплекс программ для вычисления всех

исследуемых характеристик, для которого получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ (Приложение А

«Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ»).

 Выполнено моделирование сдвиговых напряжений в различных режимах

деформирования. Обнаружено отклонение отклика материала от правильной

гармоники при увеличении амплитуды деформирования в режиме гармонических

колебаний, так же получены временные зависимости первой и второй разности

нормальных напряжений, которые осциллируют с удвоенной частотой

относительно сдвигового напряжения.

 Сравнение результатов проводилось с экспериментальными данными 5-ти

процентного массового раствора полиэтиленоксида в диметилсульфоксиде,

исследованного при гармонических деформациях с большой амплитудой,

достигающей 40 относительных единиц, которые измерялись при 35º и частоте 0,2

Гц. Нелинейные свойства исследованного образца проявляются в искажении

отклика материала, отклик перестает быть правильной гармоникой на левом

фронте при увеличении амплитуды наблюдается появление ступеньки, на правом

фронте такая деформация отклика отсутствует, так же на фигурах Лиссажу при
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увеличении амплитуды можно наблюдать отклонения от эллипсоидной формы и

возникновение точек перегиба. Данные эффекты модель описывает достаточно

точно.

Интересно, что такая простая модель, которая учитывает только один

релаксационный процесс, дает такое хорошее соответствие экспериментальным

данным. При описании градиентной зависимости сдвиговой вязкости и первой

разности нормальных напряжений, эта модель демонстрирует только качественное

соответствие расчетных зависимостей и экспериментальных данных.

В дальнейших исследованиях планируется адаптация рассмотренной модели

на многомодовый случай с целью повышения точности получаемых результатов в

различных режимах деформирования.
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Приложение А.

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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