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Актуальность темы диссертации
Диссертация Н.А. Черпаковой посвящена исследованию обобщения базовой моде­

ли Виноградова-Покровского, описывающей течения растворов и расплавов несжи­
маемых вязкоупругих полимерных сплошных сред: во-первых, на случай полимеров
высокой концентрации, когда необходимо учитывать как взаимодействия различных
макромолекул (например, возможность их зацепления), так и воздействие различных
частей одной макромолекулы друг на друга, так называемые "длинномасштабные"
взаимодействия; во-вторых, на случай растворов разветвленных полимеров. Один
из возможных вариантов такого обобщения - введение дополнительных слагаемых
в тензор напряжений, отвечающих за релаксационные процессы с очень медленны­
ми временами релаксации, что, правда, приводит к необходимости "правильного"
выбора набора параметров мод.

Безусловно, ценность любой реологической модели определяется тем, насколько
в известном смысле близки параметры жидкости, в данном случае вязкость, первый
и второй коэффициенты нормального напряжения, найденные при тестовом воздей­
ствии на среду, например при сжатии или одноосном растяжении, эксперименталь­
ным данным, которые в реальных ситуациях в качественном отношении характери­
зуют нелинейность процессов.

Актуальность диссертационной работы Н.А. Черпаковой определяется, в первую
очередь, практической значимостью создания новых реологических моделей, даю­
щих по возможности адекватное описание течений полимерных жидкостей в реаль­
ных условиях деформирования, когда области имеют сложную геометрию, и учиты­
вающих нелинейные эффекты: изменение размеров вихря в углу канала, появление
второго вихря у кромки на входе в узкий канал, появление периодического и непе­
риодического поведения потока при достижении некоторой критической скорости
течения (или соответствующих значений чисел Вайсенберга и Деборы).
Общая характеристика работы

Диссертация Н.А. Черпаковой состоит из введения, четырех глав, заключения,
списка использованной литературы и приложения, т.е. копии "Свидетельства о го­
сударственной регистрации программы для ЭВМ". Текст рукописи изложен на 114
страницах, включая 2 таблицы, 41 рисунок и одно приложение.

Во введении автор обосновывает актуальность работы, описывает степень раз­
работанности темы исследования, формулирует цель диссертации, дает описание
объекта, предмета и методов исследования. В этом разделе диссертации отмечена
новизна результатов, сформулированы основные положения, выносимые на защиту,
аргументы в пользу теоретической и практической значимости исследования, обосно­
ванности и достоверности результатов, отмечен личный вклад автора в проведенное
исследование, приведена информация об апробации работы, публикациях, структуре
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и объеме работы.
В первой главе дан краткий обзор экспериментальных и теоретических методов

исследования течений несжимаемых вязкоупругих полимерных сред, при этом автор
при описании экспериментальных методов в основном сосредоточил свое внимание
на экспериментальных методах изучения вискозиметрических течений, т.е. таких,
когда a priori известна зависимость тензора градиентов скоростей от времени.

Теоретическая часть этой главы связана, во-первых, с описанием методов воздей­
ствия на среду, когда скорость сдвига или достаточно мала (величина деформации
прямо пропорциональна возникающим в материале напряжениям) или велика; во-
вторых, с кратким описанием известных реологических моделей вискозиметрических
течений: модели Максвелла, модели K-BKZ, модели Леонова-Прокунина, модели Ги-
зекуса, Pom-Pom модели.

Во второй главе сформулированы законы сохранения массы, импульса, энер­
гии и на основе уравнения динамики суспензии растворителя и невзаимодействую­
щих гантелей получено определяющее реологическое соотношение, лежащее в основе
базовой модели Покровского-Виноградова.

При этом несжимаемая вязкоупругая полимерная среда рассматривается имен­
но как суспензия макромолекул полимера, движущихся в среде, образованной рас­
творителем и другими молекулами. Такое одномолекулярное приближение в случае
сравнительно медленных движений позволяет рассматривать модель молекулы как
совокупность броуновских частиц (бусинок), соединенных пружинками, в роли ко­
торых выступает энтропийная упругость макромолекулы. В частном случае мак­
ромолекулу моделируют гантелыо, что и приводит к формулировке реологического
соотношения Покровского-Виноградова.

Как отмечает автор диссертации, расчеты вискозиметрических функций на ос­
нове модели Поквроского-Виноградова позволяют установить качественное соответ­
ствие значений соответствующих функций при реальном поведении растворов и рас­
плавов линейных полимеров.

В третьей главе приведена формулировка обобщения базовой модели Покровс­
кого-Виноградова на многомодовый случай, которое, по мнению автора работы,
должно эффективно описывать течения как полимерных сред с высокой концентра­
цией самого полимера, так и течения разбавленных растворов гибкоцепных монодис-
персных полимеров, что связано с множественностью релаксационных процессов.

При этом возникает необходимость определения целой серии параметров наведен­
ной этими модами анизотропии. В качестве критерия выбора используется сравнение
расчетной зависимости стационарной вязкости при растяжении с полученной в экс­
перименте.

В этой главе сформулированы и численно с помощью метода Рунге-Кутта решены
системы обыкновенных дифференциальных уравнений, полученных из базовой мо­
дели Покровского-Виноградова и моделирующих одноосное растяжение и простой
сдвиг. Создан программный комплекс для вычисления зависимости стационарной
сдвиговой вязкости от скорости сдвига, установления вязкости при одноосном рас­
тяжении, ряда других параметров модели.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.
Используя многомодовую реологическую модель, был проведен сравнительный

анализ расчетных и экспериментальных данных. Например, численно описан моно­
тонный выход вязкости на постоянные значения при увеличении скорости растяже­
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ния, графики которой на начальном участке хорошо коррелируют с эксперименталь­
ными данными.

Заключительная часть этой главы посвящена исследованию решения краевой за­
дачи для системы обыкновенных дифференциальных уравнений, возникающей из
обобщенной модели Покровского-Виноградова, когда полимерная многомодовая сре­
да течет между двумя параллельными пластинами, одна из которых покоится, а дру­
гая совершает гармонические колебания с амплитудой, сопоставимой с расстоянием
между пластинами.

Это, по существу, является математической интерпретацией метода малоампли­
тудного динамического сдвига. Зная тензор градиентов скорости деформации, ко­
торый состоит из одной компоненты V1 2 , можно легко найти ненулевую компоненту
тензора напряжений и проанализировать ее зависимость от частоты и исходного
возмущения. При этом автор отмечает, что при и « (то - время релаксации) ма­
териал ведет себя как вязкая жидкость, а при ш » — - как упругое тело; в первом
случае угол сдвига фаз близок к | , а во втором - к нулю.

Иногда удобно перейти на фазовую плоскость зависимости напряжения от де­
формации. Прием построения фазовых портретов, фигур Лиссажу, эффективен при
изучении нелинейных эффектов.

Отмечается, что при больших амплитудах возмущения и при увеличении частоты
метод теряет свою эффективность.

В четвертой главе диссертации представлены основные результаты, выносимые
на защиту, которые связаны с применением периодических деформаций с большой
амплитудой. Идея этого метода связана с использованием интегрального преобразо­
вания Фурье, т.е. в данном случае разложением тензора напряжений по гармоникам.
Правда, автор применяет очень упрощенный вариант - компонента тензора деформа­
ции представляет собой одну гармонику, частота и амплитуда которой варьируются.

Применяя описанный выше программный комплекс, удается оценить влияние ча­
стоты возмущения и параметров модели на развитие нелинейных эффектов, напри­
мер, на появление и исчезновение "ступеньки" на графиках нормализованного сдви­
гового напряжения; амплитуды - на величины первой и второй разности нормальных
напряжений: наблюдается нелинейность полученных осцилляций с удвоенной часто­
той относительно сдвигового напряжения. Отмечу, что выполнено сравнение полу­
ченных расчетных величин с экспериментальными данными, что позволило в извест­
ной степени завершить верификацию обобщенной модели Покровского-Виноградова.

В заключении сформулированы основные результаты работы.
Общая методология и методика исследования

Методы, использованные автором диссертации, подробно описаны выше. Если
кратко, то в работе выполнена верификация новой обобщенной модели Покровского-
Виноградова: при простых деформациях, простом сдвиге и одноосном растяжении,
обеспечен выход на нелинейные эффекты, которые наблюдаются в эксперименте.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается использованием
математической модели, вывод которой основан на фундаментальных законах сохра­
нения, тестированием и верификацией расчетных алгоритмов на ряде задач путем
сравнения полученных результатов с аналитическими решениями, теоретическими и
экспериментальными данными из других литературных источников.
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Научная новизна полученных результатов
Н.А. Черпакова получила результаты, соответствующие критерию новизны, что

подтверждаются публикациями статей в журналах, рекомендованных ВАК Мино­
брнауки РФ для публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций,
трудах международных и внутренних конференций и других изданий. Наиболее зна­
чимыми, по моему мнению, являются следующие:
1) Проведен анализ развития нелинейного отклика реологической модели Покровс­
кого-Виноградова на большие по амплитуде, периодические (частота варьируется)
сдвиговые деформации, выявлено появление "ступеньки" на графике зависимости
напряжения от времени.
2) Проведен анализ применения метода больших периодических сдвиговых дефор­
маций к модифицированной модели Покровского-Виноградова.
3) Установлена связь формы и размеров фазовых портретов (фигуры Лиссажу) с
параметрами воздействия и параметрами реологической модели.
4) Численно найдены зависимости сдвигового напряжения, первой и второй разности
нормальных напряжений от значений относительных амплитуд деформаций.
5) Создан и апробирован программный комплекс для нахождения основных харак­
теристик реологических моделей - основной инструмент исследования.
Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы обеспечена проведенным анализом новой мно­
гомодовой реологической модели (обобщение базовой модели Покровского-Виногра­
дова), призванной выявить нелинейные эффекты, возникающие при движении рас­
творов и расплавов высококонцентрированных полимерных сред, разбавленных рас­
творов гибкоцепных монодисперсных полимеров.

Большой интерес как теоретический, так и практический, связан с созданным
программным комплексом для расчета основных величин, характеризующих тече­
ние полимерных сред, который может быть применен при моделировании течений в
сложных технологических условиях.
Замечания по диссертационной работе
1. При формулировке модели (3.1) возникает вопрос: "Каким должно быть число
п?". Если мод достаточно много, то сумма может быть достаточно велика? В той
или иной степени этот момент проявляется и в дальнейшем.
2. Непонятен выбор (3.3), (3.6) коэффициентов да ,р а - Аргумент: "Зависимости (3.3)
и (3.6) показали наилучший результат при подстановке в выражения зависимости
стационарной вязкости при растяжении и при их сравнении с экспериментальными
данными" - явно недостаточен.
3. Как зависят коэффициенты сдвиговой вязкости г/а и времени релаксации та от
номера моды?
4. В пункте 3.2 для систем обыкновенных дифференциальных уравнений необходи­
мо задавать начальные данные, от этого может зависеть существование решения при
больших временах.
5. В работе нечетко отмечена грань между возможностью применения методов на­
ложения возмущений с малой и большой амплитудами.
6. Работа существенно бы выиграла, если в качестве возмущений была бы рассмот­
рена сумма конечного набора гармоник.
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Заключение по диссертации
Диссертация и автореферат написаны ясным научным языком, хорошо иллюстри­

рованы. В целом можно заключить, что диссертация Н.А. Черпаковой "Нелинейное
поведение концентрированных растворов полимеров при больших периодических де­
формациях" , представленная на соискание ученой степени кандидата физико-мате­
матических наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы,
соответствует паспорту специальности, имеет теоретический характер и может рас­
сматриваться как завершенная научно-квалификационная работа, которая выполне­
на на высоком научном уровне и содержит новые результаты в рамках программы
создания новых реологических моделей, адекватно описывающих течения растворов
и расплавов полимерных сред с высокой концентрацией и разбавленных растворов
гибкоцепных монодисиерсных полимеров.

В работе приведены результаты теоретического и численного исследования новой
реологической многомодовой модели, сформулированной на основе базовой модели
Покровского-Виноградова. Созданный комплекс программ получил свидетельство о
государственной регистрации программ для ЭВМ. Результаты работы представлены
на всероссийских и международных конференциях и с достаточной полнотой опубли­
кованы в печатных работах, три из которых включены в перечень ВАК. Автореферат
диссертации полно и правильно отражает ее содержание.

По актуальности, новизне, научной и прикладной значимости диссертационная
работа Черпаковой Надежды Анатольевны "Нелинейное поведение концентрирован­
ных растворов полимеров при больших периодических деформациях" удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени канди­
дата наук согласно п.9 "Положения о присуждении ученых степеней" в текущей
редакции, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плаз-
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